6
[bookmark: _GoBack]
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
МАЛОЯРОСЛАВЕЦКОГО РАЙОНА
________________________________________________________________

«30» января 2025 года			                                               № 507
РЕШЕНИЕ
Об утверждении Плана основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей в Малоярославецком районе на 2025 год

	В соответствии с Концепцией повышения правовой культуры избирателей в Российской Федерации на 2025-2027 годы, утвержденной постановлением ЦИК России от 25 декабря 2024 года
№ 191/1493-8, постановлением Избирательной комиссии Калужской области от 17 января 2025 года № 632/80-7 «Об утверждении Плана основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей в Калужской области на 2025 год» территориальная избирательная комиссия Малоярославецкого района РЕШИЛА:
1. Утвердить План основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей в Малоярославецком районе на 2025 год (прилагается).
2. Направить настоящее решение в отдел образования
администрации МР «Малоярославецкий район», отдел культуры
администрации МР «Малоярославецкий район, разместить
на портале территориальных избирательных комиссий Калужской области в информационно-коммуникационной сети Интернет по адресу: www.admoblkaluga.ru/main/society/goven/election».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на секретаря территориальной избирательной комиссии Малоярославецкого района Т.И.Морозову.

Председатель
территориальной избирательной комиссии
	О.В.Жукова

Председатель
территориальной избирательной комиссии

                 О.В.Жуков

Секретарь
территориальной избирательной комиссии                              Т.И.Морозова
2

	УТВЕРЖДЕН

	Решением территориальной избирательной комиссии Малоярославецкого района
от 30 января 2025 г. № 507

ПЛАН
основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей в Малоярославецком районе на 2025 год
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственные исполнители
	Сроки
проведения

	Раздел 1. Организационно-методическое обеспечение

	1.1
	Организационно-методическое обеспечение работы Молодежной территориальной избирательной комиссии Малоярославецкого района
	Жукова О.В.
Председатель молодежной территориальной избирательной комиссии Малоярославецкого района (далее МТИК)
	весь период

	1.2
	Взаимодействие с Отделом образования администрации МР «Малоярославецкий район», Отделом культуры администрации МР «Малоярославецкий район», образовательными организациями района по вопросам участия в конкурсах Центральной избирательной комиссии Российской Федерации (далее - ЦИК РФ) и Избирательной комиссии Калужской области
	Жукова О.В.

	весь период

	1.3
	Оказание информационной, методической, организационной поддержки в организации выборов в органы школьного самоуправления
	ТИК
	весь период

	1.4
	Оказание методической помощи участковым избирательным комиссиям по вопросам информационно-разъяснительной деятельности при подготовке и проведении выборов
	ТИК
	весь период

	Раздел 2. Информационно – разъяснительная деятельность

	2.1
	Реализация мероприятий плана информационно-разъяснительной деятельности в СМИ
	ТИК
	апрель - октябрь

	2.2
	Размещение контента территориальной избирательной комиссии Малоярославецкого района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет:
на официальном сайте комиссии, страницах избирательной комиссии в социальных сетях ВКонтакте, ТГ-канале, Одноклассники, газетах «Маяк», «Малоярославецкий край»
	Жукова О.В.
Майхова Н.А.
	весь период

	2.3
	Освещение деятельности Молодежной избирательной комиссии Малоярославецкого района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет: ВКонтакте, ТГ-канале
	Жукова О.В.
Майхова Н.А.
МТИК
Малоярославецкого района
	весь период

	2.4
	Организация и проведение совместных тематических мероприятий
с молодежной избирательной комиссией, (межмуниципальные форумы, командные и деловые игры, конкурсы и викторины)
	Жукова О.В.

МТИК
Малоярославецкого района
	весь период

	2.5
	Организация и проведение встреч, круглых столов, иных мероприятий со студентами МФЮИ, Детчинского аграрного колледжа, представителями молодежного Совета и общественных молодежных организаций, отделений политических партий
	ТИК
	весь период

	2.6
	Организация и проведение Дней открытых дверей для студентов МФЮИ и Детчинского аграрного колледжа, обучающихся школ района
	ТИК
	весь период, по заявкам образовательных организаций

	Раздел 3. Повышение правовой культуры избирателей

	3.1
	Оказание содействие в организации участия избирателей района в региональном конкурсе на лучший творческий проект эмблемы к 30-летию избирательной системы Калужской области
	ТИК
	январь - февраль

	3.2
	Организация и проведение интернет - викторин, приуроченных
к праздничным датам: Дню молодого избирателя, Дню России,
Дню Государственного флага Российской Федерации,
Дню Конституции Российской Федерации
	ТИК
МТИК

	февраль, июнь, август, декабрь

	3.4
	Участие в организации и проведении регионального калужского интеллектуального марафона «Выборы-дело молодых!»
	ТИК,
МТИК

	март-апрель

	3.5
	Организация участия граждан района в региональной интернет - викторине по вопросам избирательного права среди граждан с инвалидностью «Моё избирательное право» Малоярославецкого района, посвященной 30-летию избирательной системы Калужской области

	ТИК

	март-апрель

	3.7
	Организация и проведение региональной акции «Избирательный диктант», посвященной 30-летию избирательной системы Калужской области на территории района
	ТИК, отдел образования МР «Малоярославецкий район»
	апрель

	3.8
	Организация участия в региональной интернет - викторине, посвященной 30-летию избирательной системы Калужской области будущих и молодых избирателей района
	ТИК,
отдел образования МР «Малоярославецкий район»
	апрель

	3.9
	Участие в региональном конкурсе на лучшее освещение в средствах массовой информации выборов в единый день голосования 2025 года
	ТИК

	апрель-октябрь

	3.10
	Организация и проведение мероприятий, посвященных 80-летию Великой Победы (по отдельному плану)
	ТИК,
 органы местного самоуправления
	апрель - май

	3.11
	Организация и проведение регионального конкурса рисунков «Выборы глазами детей» на территории района
	ТИК
	май

	3.13
	Участие членов молодежной избирательной комиссии Малоярославецкого района в федеральных и областных проектах (по отдельному плану)
	ТИК,
МТИК
	весь период

	3.14
	Участие в региональном конкурсе творческих работ «Мой выбор» среди избирателей и будущих избирателей с ограниченными возможностями здоровья
	ТИК
	июнь-октябрь

	3.15
	Организация и проведение мероприятий в детских оздоровительных лагерях в летний период
	ТИК
	июнь

	3.16
	Участие в реализации регионального волонтерского проекта «Выборы доступны всем» для оказания содействия избирателям в дни голосования
	ТИК
	сентябрь

	3.17
	Участие в региональном конкурсе на лучший творческий проект по вопросам избирательного права и избирательного процесса

	ТИК
	сентябрь -декабрь

	3.18
	[bookmark: _Hlk124019736]Организация участия МТИК района в региональном Форуме Молодежных избирательных комиссий Калужской области «Выбор40»

	ТИК,
МТИК
	октябрь

	3.19
	Участие в региональном этапе Всероссийской олимпиады школьников по вопросам избирательного права и избирательного процесса «Софиум»
	ТИК,
отдел образования МР «Малоярославецкий район»
	октябрь - декабрь

	Раздел 4. Издательская деятельность и деятельность по формированию электронного ресурса

	4.1
	Информационная поддержка страницы ТИК на официальном сайта Избирательной комиссии Калужской области
	ТИК
	весь период